
“ F o n d a z i o n e P E G A S U S ” 
A R E A M O B I L I T À S O S T E N I B I L E 

Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC)🕿 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 e n. 02/2025 

 

 

 

Contratto finanziamento n. 0305398 del 10/08/2023 CUP: D44D23001100006 

Determinazione n. 52 del 21/11/2025 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 

“Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy” 

Progetto “L’Arca dei Feaci” 

CUP: D44D23001100006 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 co. 1 del D.lgs. 36/2023 per l’avvio del 

procedimento ad evidenza pubblica per l’affidamento della fornitura “Simulatore di manovra e simulatore 

sala macchine”, da aggiudicare mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 - M4C1l1.5-

2023- 1002-P-26970. 

CUP: D44D23001100006. 

IL PRESIDENTE 

VISTO 

il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto delle risorse per il 

potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università̀ - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” dove si prevede un finanziamento della 

Fondazione I.T.S. PEGASUS per la Mobilità Sostenibile pari a Euro 1.874.493,93 €, Progetto Potenziamento dei 

laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy - L’arca dei Feaci - Realizzazione di laboratori 

innovativi per le professioni del mare e per la logistica (M4C1l1.5-2023-1002-P-26970); 

RICHIAMATI 

il D.Lgs.36/2023 (Codice dei contratti pubblici) il quale alla Parte II del Libro I dispone in merito alla 

Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti; 

la determinazione n. 1 del 05/10/2023, con cui veniva nominato il Responsabile del Progetto, l’arch. Michele 

Politano, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

PRESO ATTO 

CHE occorre individuare, tramite procedura ad evidenza pubblica, l'affidatario della fornitura in oggetto; 

CHE l’articolo 17, comma 1, del D.lgs. n.36/2023 dispone quanto segue: Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 



“ F o n d a z i o n e P E G A S U S ” 
A R E A M O B I L I T À S O S T E N I B I L E 

Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC)🕿 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 e n. 02/2025 

 

 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CHE il contraente viene scelto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71, comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

CHE il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi dell’art.108, comma 1 del D.lgs. n.36/2023; 

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 84 e dell’art. 71 co. 3 del D.lgs.36/2023, il termine per la ricezione delle 

offerte, in 15 (quindici) giorni, per motivi di urgenza ai fini del rispetto del cronoprogramma di progetto. 

DI APPROVARE il bando e disciplinare di gara con relativi allegati ed il capitolato prestazionale d’Oneri che 

contengono indicazioni in merito agli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

PRECISATO CHE l'importo a base d'asta è di € 743.100,00, oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO che, essendo avviata dal 1° gennaio 2024 la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti, il 

codice CIG sarà acquisito attraverso la piattaforma Telematica Traspare a seguito della pubblicazione della 

determina a contrarre; 

DATO ATTO CHE il contratto sarà stipulato nelle forme previste all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, con 

spese a carico esclusivo dell'appaltatore; 

DI STABILIRE che questa Stazione Appaltante procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta 

valida e che l'amministrazione, riservandosi, in ogni caso, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto; 

VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

DETERMINA 

Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di INDIRE, ai sensi dell’art. 17 c.1 del D.Lgs. n.36/2023, la procedura che qui di seguito viene individuata e di 

approvare gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO Fornitura acquisto Simulatore di manovra e simulatore 

macchine 

FINE DA PERSEGUIRE Acquisto attrezzatura per creare un laboratorio al fine di 

acquisire competenze mediante l’uso di un simulatore di 

manovra e un simulatore sala macchine per la formazione  

professionale e l’addestramento di marittimi ed ufficiali 

in coerenza con gli obiettivi e target PNRR per cui è 

finanziata l’operazione 

FORMA DEL CONTRATTO 
Contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata 

ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 



“ F o n d a z i o n e P E G A S U S ” 
A R E A M O B I L I T À S O S T E N I B I L E 

Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC)🕿 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 e n. 02/2025 

 

 

 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI O. E. 

La  selezione  degli  operatori  economici  viene  fatta 

mediante la procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 

36/2023 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 

OFFERTE 

La selezione della migliore offerta viene effettuata secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa --- 

ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023. 

 

di APPROVARE il bando, il disciplinare di gara e i relativi allegati di gara, redatti in conformità alle vigenti 

disposizioni di legge e che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che il presente intervento è "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU", PNRR, 

Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 

“Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, in esecuzione del Progetto 

“L’Arca dei Feaci” - CUP: D44D23001100006; 

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto arch. Michele Politano di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

DI SPECIFICARE che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva; 

DI PUBBLICARE copia della presente determinazione agli albi dell’Istituto scolastico a norma dell’art. 10 c. 1 del 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa attinente al presente provvedimento; 

 

Il Presidente 

Salvatore Auddino 


		2025-11-22T19:13:43+0100




